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Felkérjük egyszersmind lapunk t előfizetőit hogy 
hátralékaikat kiegyenlíteni és előfizetéseiket megújítani 
síireakedjeuek.

Kék Lát aló,
k<«44 a.

Horváth JJanó,

A Nógrádvármegyei Tanítótestület.
A mit nem tehetnek meg egyesek, azt meg­

teheti az egyesülés.
A Nógrádvármegyei Tanítótestület 17 éve 

Áll főn. S ha annyi évi fenállása után más érdeme 
nem volna — mint létfenlartása, akkor is eleget 
tett hivatásának.

Nézzünk körül! Hány megye .dicsekedhetik 
olyan — mondhatni — még elég erős-tonitóegy- 
lettel. mint Nógrád megye1

Az alkotmány visszaállítása minden téren — 
úgy a nevelés és tanításin is — tömörülésre ösz­
tönző az együvé tartozókat. A müveit külföld min­
tájára számtalan egyletet alkottunk s tagadhatlan, 
sokat tettek ezen egyleteink közügyünk javára.

A népoktatárügy embereinek összetömörülése 
sok tanügyi dolgot világított meg, sok tanügyi 
dolgot vitat ős tesz megvilágitottá s a Unit óság 
összetartozását, törekvését elősegítő. Ezen egyletek­
ben nevelte ős fogja magát nevelni a tanítóság 
Bzámbavehető nemzet-művelő tényezővé. Abban, hogy 
manap a népoktatásügy megalkotta tanügyi közvé­
leményét, a Uuitótestületi életnek nagy része van. 
Az egészben egy * sajnos: kapva-kaptunk az 
egyleti szervezkedésen, felbuzdult a sokáig pihent 
társulási ösztön, majd minden megye testületté

T Á R C Z A.
Gimesi gróf Forgách Ferencz szécsényi 

véghad főkapitánya, barsi főispán.
— Történelmi elbeszélés, irta V. Mér. — 

(Folytatás) (8)

Lkai ábránd! ... és ex Ábrándok között aludt el 
boldogan, vágyódra, hogy ábrándjai még ax álomba is 
beleaaövődjenek.

A férfiak kora reggel keltek fel, Budethin és Zsolna 
közötti térségen sürgött morgott a nép — bozóttal tisz­
tították t talajt, északi részén, a nők rteére kis emel­
vényt tákoltak össze.

Heggel fl órakor már minden készen volt, a várból 
leereszkedtek a vendégek, a nők helyüket elfoglalva vár­
ták a küzdőket — a férfiak is csoportosultak, végre meg- 
aólamlott a trombita harsogás és a küzdtéren először is 
Melnbloher Gidó Johnt meg. — Miután még gróf For- 
gách Ferencz még nem jött, Gidó úr végig nézett a meg­
jelenteken, a nőket üdvözölve, lengyel paripáján körül 
lovagolta a versenytért

Melnbácher Gidó magas, izmos, Karcén termetű 
volt testét zubony födte, minden díszítés nélkül, fején 
azonban sisak, mellére pánczél volt felcsatolra.

Már türelmetlenkedni kezdtek, Gidó uram égte 
elbizakodva nézett körül, — hitte, hogy Forgách nem 
fog megjelenni, midőn egyszerre megszólamlott a már 
ismerős trombita és Forgách Ferencz egy gyönyörű pej- 
lovon a porondra lovagolt

Először is a nők felé ment ott az emelvényen ax 
első helyon ülő Zunyogh Zsuzsannát ki a legkedvesebb 
mtn ecskének látszott szelíd finom nőies vonásokkal, 
sötét gesztenyéséin bajjal, melyet gyöngyös fejkötö szo­
rított halántékaihoz, üdvözlő ; ki ábrándos tekintetű kék 
nemeivel vinonzá az üdvözlést — ezután üdvözli a mel­
lette álló Katát és annak anyját végre a többi nőt.

Sugár alak volt ő is, törököeen lenyirt tarfövel, a

melynek csak homloka (Öltött volt egy kondor tincse 
meghagyva. Arczvonásai szabályosak — fején kis kucsma.

A bírák Pongrátx György, Szentiványi Mihály és 
Pronay Mátyás voltak. A jelző pedig Pálffy András ka­
pitány.

Mielőtt össze csaptak, figyelmeztették Forgáchot 
hogy nem egyenlő lesz a harcz, mert Gidó úr sisakkal 
és pánczéllal van vértezve; mig Ű szabid testtel fogna 
vele vívni? Öltözködjék Ö is hasonlóan.

Forgách visszautassá Prónay ajánlatát s ezzel egy­
másul szembe állott a két hadakozó.

Pálffy András jelt adott s az első összecsapásnál 
Gidó uram sisakja elrepült mely majd az ott ácsorgó 
Mátyás diák fejére zuhant

A valóságos viadal csak ezután volt Melszbacher 
összeszedte minden erejét ügyességét és egy oldal szö­
késsel, sikerült Ferencinek egy gyenge vágást adni.

- A vér végig futott az arezon, s ennek a láttára Kata 
ajkáról egy sikoltás tört ki; de eperesben Gidó — egy 
ki nem kerülhető kemény vágás folytán megingott a 
nyeregben s az égte társaság örömére lováról lebukott 

Forgách lön a győztes s mint ilyen közeledett ax 
emelvényhez, törölközve kendőjével a szivárgó vért A 
várúrnő kitüntetésül oda adta a KaU által hímzett ló­
takarót Arra pedig hozzá közeledve egy hímzett kendőt 
nyújtott által, hogy sebét azzal kösse be — mondva: 
lovag úr! ezzel a kendővel kösse be fejét a sebe hamar 
gyógyuland. e kendő szerencsét fog hozni.

— Köszönöm szép kisasszony, volt a válasz — 
a kendőt átvette, s fejét Dóra segítségével be is kötötte.

Miután Forgách feje belén kötve, a nyert lótaka- 
róval, lassú lépésekben a vár dombja felé haladt, követve 
ax égte társaság álul. Útközben Dóra Ferencihez köze­
ledett s súgá: .Kegyelmednek a kendöt nemén, hanem 
KaU küldötte* Forgách. boldog volt

Gidó barátunk, miután ax esés folytán lába kifi- 
eumodott; hordágyon vitette magát; szidva a lovát, mert 
szerinte lovának ügyetlensége folytán lett legyőzött

A kedv nélküli ebédnél sem Forgách sem Jaku- 
sics nem Jeleitek meg.

Jakusics íródeákjával tanácskozott, ki míndanre fi­
gyelmeztette ax urát, eöt olyanokra is, mij meg nem

szerveződőit s most mind inkább halványuló fény­
ként oszladozik a testületi élet. A nagy lelkese­
désből Átmenet nélkül a közönybe sülyedés leverő 
és korbetegségnek tűnhetne elő, ha nem volnának 
kivételek.

Hála a Nógrádinegyei Tanítótestület megalko­
tóinak és fantartóinak, egyre szilárdan áll. meg­
tartja rendesen köz- és körüléseit, s nemcsak hogy 
megtartja, de tartalmat is lehel beléjök. A törvény­
ben annyira kívánt tanítói szellemet élteti, az iskolai 
szervezetet tókélyesbiti, a nevelés és tanítás kívá­
nalmait mind mélyrehatóbban fejleszti, előbbre viszi 
tőhát a népiskola fejlesztését, a tanítóságban kedvet 
támaszt művelni behatóbban a nálunk vajmi mostoha 
fejlettségnek örvendő elméleti és gyakorlati nevelés 
és tanitástudományt, a szolgálatképtelenekre kiter: 
jeszti figyelmét és lehetővé igyekszik tenni, hogy 
az egyesületi tömörülés anyagilag is kárpótoljon: 
gyújt a tanítói árvaház javára, az Eötvös alapra.

Anyagi hasznot, valamint erkölcsit eredménye­
zett a nógrádi Unitóság élete. Megteremtő az orsz. 
árvaházi alap mintájára a Nógrádvármegyei tanítók 
árvái számára a 3000 frtos alapot s egy második 
ilyen alap megteremtését czéljául tűző ki. Szerzett 
magának eddig 1500 frtnyi vagyont 300 forinttal 
járult az árvaalaphoz s van jövedelmező földrajza, 
hozzájárult az Eötvös alap növeléséhez, van szép 
mintegy 600 kötetet számláló könyvtára, adott ki 
a megyei iskolák számára pályakoszorúzott földrajzot 
ős hozzá irt módszertani vezérfonalat, megjutalma­
zott egy nőnevelésről Írott pályaművet. Nyitott tért 
s tart nyitva szabadon választott ős meghatározott 
Unitás- ős neveléstudományi tételekre. Tanszer­
múzeumot létesít. Rendezett sikerült és tanulságos 
tanszerkiállitásokat. S mennyi jeles eszmét, karolt 
fel, megpendített és tárgyalt tanácskozásai folyamán!

Alig van s tán nem volt közgyűlés, melyen 
gyakorlati minUtanitás s azt követő hasznos bírá­
latok ne lettek volna. Nem múlt el egy közgyyűlés 
sem a népiskola hivatáskörébe vágó, vagy magasb 
színvonalon álló neveléstudományi, vagy módszertani 
felolvasások nélkül. Ott van az alapszabályokban, 
hncnr mintán VAvnrrril Aaan riftttúÍAl F.r mind.

eddig megtörtént s mindenkor a leggyakorlalibb 
népiskolában leghasznosithatóbb viUtótelekkel. Méf 
dalegylete is van.

Sok megpróbálUtásnak volt kitéve a Nógrád 
megyei Tanitótestúlet. Legmostohábbu halott rei 
a felekezeti Unitók külön egyletekbe tómórtlÁae 
AzóU kevesebb tagja van, de munkásságuk szivósabb

Az a tudat, hogy felekezeti különbözet miat 
nem tudtak szerveződni erős általános tanitóegyletek 
kedvet csökkentő. Egy nagy czélért bérül mindet 
tanítótestület Miért ne lehetett volna annak előre 
sőre együttesen fáradnunk T

A közönség nem pártolt el egyletünktől. AW< 
volt s a jelenben is az — a közgyűlésnek, a tan 
úgy iránt érdeklődőnek — a Núgrádmegyei Tanító- 
testülettel szemben tanúsított áldozatkészsége s 1 
közgyűlések helyein Upasztalt vendégszeretete. Ali) 
volt közgyűlés, melyben a közönség jelentékeny® 
ne járult volna a tanitótestületi közgyűlések sikere: 
megtartásához. Salgó-Taiján. B.-Gyarmat, Losoncz 
Sárák, N.-Verocze, mind szívesen szokták fogadni 
a hozzájok tanácskozásra egybegyűlt tanítóságot 
szívesen rendeznek hangversenyt, műkedvelői elő­
adást, tánczvigalmat A núgrádmegyei arvabáz 
alapnak igy sikerült összeverődnie. Az Eötvös alap­
hoz nagyobb részt a Unitóság járult, de a közönség 
sem riadt meg tőle, a jótőkonyezélű estélyek jőve 
delmeivel megnövelte.

Őt év múltán — egyéb helyeken tartott gyű- 
lésezés után — eddigi gyakorlatához híven foty< 
évben B.-Gyarmaton fog tartani rendes éri köz 
gyűlést, melynek tárgyai lesznek a folyó ügyekei 
kívül Sneff J. elhunyt losonczi tanítóképző intései 
tanár felett emlékbeszéd, gyakorlati előadás a hely 
beli városi óvóintézetben, ily czimű nevelés tndo 
mányi értekezés .Paedagogia a romantikában* s i 
nevelés- és tanítással foglalkozókat s az orvos 
köröket érdeklő ezen vitaiéul. .Milyen írást kos 
zunk be a népiskolába — dűltet-e, vagy állót*

A közgyűlés napja estéjén jótékonyezélű, a 
árvaház ős Eötvösalap javára rendezett táncxrígalon 
lesz s ax azután következő napon a sxétdúlt, d< 
dicső drégeli romokhoz kirándulás, felelevenítése i

történtek. Jakusics délután hosszasabban beszélgette Zu­
nyogh Gáborral s a beszélgetés után a vár ara igen rossz 
kedvű volt A távozni akaró vendégek közül makit asm 
tartóztatott vissza, szintén látszott viselkedésén, hogy tá­
vozásuknak örül.

Budethinben csend lön. A vár ura ax asszony osa- 
tályába sietett, hol nejének kinyilatkoztatta, miszerint 
Kata, Jakusics János jegyese.

A nö merően nézeti férje szemei közé, — eitaör 
nem érté — ugyan axon kérdést iatézi honi: ,és ke­
gyelmed azt hiszi, hogy KaU férjhez fog menni Jakn- 
aieshoz*?...............Igen! férjhez fog menni, mert én ágy
akarom.

De meggondolta kigyelmed, hogy KaU inkább meg 
fog halni, mintsem ahhoz az utálatos emberhez nötfi 
menjen ?

Ha meghal? eltemetjük. tudod Jól, ax okoskodást 
nem tűröm — ez ax én határozott akaratom éa megkö­
vetelem. hogy a leányt ellenkezőre ne bátorítsd: meri 
akkor mindkettőtöknek velem gyűlik meg bajotok.

Feleletet be sem várra —.távozott Szegény anya' 
.... szegén, bb Kata!

Az anya ismerte zsarnok féljél, s leányának elmondj 
atyja akaratát.

A leánv, mikor ax anya elmondó, hogy Jakuske- 
hot kell fétfoex mennie, mert ez atyja határozott akarata, 
minden nő nélkül — merően nézett maga elé — fsj< 
szédülni kezdett — a összerogyott.

Ax anya erre sikoltásba tört ki, a sikoltást a fo­
lyosón menő férj is meg hallotta, ki újra neje sxobájábz 
ment hol látra leányát ájulva a padozaton, hidegen bá­
mult reá s vizet hozatott és Katát foBocsoltatta s végre 
reá parancsolt hogy ne komédiáitok, mert a kimondott 
szavát minden körülmények között megfogja tartani.
* Exen családi esemény után mindig ismétlődtek nj 
és áj s szomorúbb családi'jblenetek.

Kata, Annával gyakrabban találkozott éa eebtatettz 
öt »öt egy ízben Ferencitől levelet is adott át neki 
mely leve! i\j erőt és bátorságot nyújtott a küzdelemre, 
küzdött is — még küxdhetett

(Folytatása következik)



NÓGRÁDI  LAPOK.

u^gy * ntto Stuady György Materének es meg- 
UaiynUto* a kapviiabáu tóvd .szobrának.

6 áttol Mtréött a legnagyobb MMgvIége'lctt- 
seggai tttowu B. Gyanúiról siódén taait'-testtiluü 
tag. mert jól érezte magit itt mmdrnki. w teljesen 
toll a tanért irtot érdeklMóktói fogadra s mert 
a U*tal«t sutaltevékeuyiwgw erkölcsileg anyagilag 
egyaránt megfelelt a hozzá kötött \ *rakorá»nak.

Remélhető, hogy az e tapasztalaton keresztül 
menták nemcsak a tanügyi torafcjlesztée ét i>niBU- 
vekVtós által indíttatta, hanem vv&zatra az itt 
tapasztalt Cfivélyeaaegtól nagy szájúinál jönnek össze 
a vanuegje különböző irányából a folyó évi rendes 
közgyűlésre, melyet október 19. 20. és 21. nap­
jaira hiv öMza u elnökség. Remélhető. li.-Gyannat 
közönsége savasén fogja fogadni a nemzet napszá­
mosait és minden tekintetben sikerültté igyekszik 
rénni agy közgyűlésüket, valamint az azzal kap- 
caolatvs dolgikat.

Xi olyan testület, mely nem csak a benne 
szolgálok javának előmozdítását tartja szem előtt, 
ha nem a nemzet rétegeit óhajtja s mely sokkal 
nagyobb hasznára van a közjónak, mint önmagának 
— megérdemli az erkölcsi és anyagi pártolást.

De hiába minden megjegyzés. A N'ógrádmegyci 
Tanítótestület — közügyre irányuló tevékenységének 
legkétsegbevonhatlanabb bizonyítéka az egylet tag­
jainak tömeges összejövetele.

Rajtunk tehát a fo dolog!
Druga .József.

Ötven évi munkásság szerény elismerése.
A nemzeti létnek legkiválóbb tényezője a nemzet 

irodalma ú ennek munkául a nemzeti szellemi tőkéjé­
nek leghanzmeabb gy arapítói. Jutalmak azonban a kisebb, 
saegréyebb nemzeteivel c*ak a szerény elismerée. De ez 
legalább meg raa mindenütt ott, ahol a nemzeti 
lót iránt a kellő mi veit e égi érzek ki­
fejlődött; mert a nemzeti irodalmi munkásságnak 
etiameréM hazafiul kötelesség, oly kötelesség, mely mél­
tóm a nemzeti becsület véd paizsa alá helyezhető.

E meggyőződés rezével minket is, midőn (Csalom­
jai) Pajor Istvánnak féltxázadoe írói pályája megünnep­
lésére esessel tisztelettel hívjuk fel Nó?rádvirmegye 
köaöaségéaek azon előkelő hölgyeit ét férfiéit, kik a nem­
zeti irodalom méltánylására kellő műveltségi érzékkel 
bírnak.

Az ünnepély- rendező bizottság a jabileutn meg tar­
tását L évi október hó 16-ik napjának (vasárnapi d. e. 
11 órájára B.-Gyarmaton a megye termebe tűzte ki.

A rövid, és szerény, de ünnepélyes nertartáet ugyan 
ott társas áldomást ebéd kőretendi. Az ebben részt venni 
kívánó árbőlgyek és urak tisztelettel felkéretnek, 
méttóztaasek elhatározásaikat eleve e hó 12-ik napjáig 
a .Nógrádi Lapok' szerkesztőségénél, a dinebéden való 
rrérvéUket pedig a megyei várnagynál bejelenteni él sze­
mélyes részvétükkel nemes érdeklődésüket tanúsítani.

B -Gyarmat. október 4. 1892.
Ax Uaarpéljrreodető bitottaág megbízásából, 

Aayy Irán.

A rendező bizottság 3 következő meghívót
adta ki:

A nemzeti közművelődé* érdeke megkívánja, hogy 
azok, akik azt akár az irodalom, akár a művészet té­
rré, vagy bármely a hazára nézve hasznos tekintetben 
bosaá Mi it egész oda-adáaral szolgálták: a hazai 
műveltség iránt fogékony közönség által az anyagi viszo­
nyéiból alkalmazott mérvben kitüntető elis­
merésben részesüljenek.

Pajor István kir. tanácsos üt. 3 ki Nóg- 
rédvármegyréek több mmt harminca év óta állandó lakosa, 

,1 Hl megyének 25 éren át (mint tiszti ügyésze és utóbb 
ámnóki 4nök*| buzgó tisztviselője, és 12 éven át a hely­
beli állami i»k. gondnoksági elnöke a hivatalos pályán 
is káváié érdemeket szerzett: eteken főiül írói, fő­
leg pedigköltői munkásságának e t 
évben félszázadát t öl t é be.

K mozzanatok indították érdemeinek elismerőit, * 
számos tisztelőit arra, hogy az érdemes férfiúnak féfná- 
tades jabilrémán alólírott bizottság által az elis­
merés Ünnepét rendeztew-k.

Az ünnepély folyó évi október íft-ik (vasárnap) 
napján délelőtt II órakor B.-Gyarmaton a meg.eház ter­
mében lm. mely alkalommal rövid üdvözlések és szertar­
tás kíséretében a megtisztelt férfiúnak írói munkás-iga 
eltoneréseül a közköltségen szerzett emléktárgy Ibg át 
adatni. Ért köretemli ugyan ott a táras* áldomán ebéd 
a résztvevőit magán költségén.

Tmtelettsl felkérjük tehát, hogy mélyen tisztelt 
mládjával együtt (minthogy az ünnepélyre és köz­
ebédre a hölgyek ie tisztelettel meghivatnaírf e hazafias 
ünnepélyt rénvételével megtisztelni méltóttassélt.

A köz-ebédre szóló jegyek személvenkint 2 írtért 
e M 12-4ifc napjáig a megyei várnagynál válthatók

Kelt B^Gyarmrt, 1H92. október hó 4-én. 
A remJeió

Nagy Iván elnök.
Balás  Antal, Horváth D a n ó.
A n i b g e r László, Kemény Gábor, 

rendező bizottsági tagok

Közgyűlés Hontban.
Tartatott: 1892 szeptember 29-ikén

1. A zöld asztalnál.
Nem volt oly merev ellentét B.-Gyarmat és losonci 

között a székhely kérdésben: nem volt oly fanatikus küz­
delem a nógrádi vallásháború (Máz képviselő választás) 
köztesei körött; nincs oly kúlösiliM-g a houti régi és az 
uj szabadelvű part között; valamiül hamarább kiegyen­
líthető az Ipolysági régi és az uj vásártér pártolása köz­
ben felmerült zsebkérdés a rotauyói káptalan és a megye 
között mmt a milyen athidathathn tátobág van. . . . 
ó felsége a koronás király és — Kossuth Lajos, br. Maj- 
t hőnyi László és - Ivánka Zsigmoud. Vajda Pál ána- 
szeki elnök s minden izében a régi rendszer hivő és- - 
Sági Benő az uj. a demokratikus elvek ebó képviselője 
között. S íme e mero ellentetek, ez egymásmelletti lehe­
tetlenségek -kerültek össze közgyűlési tárgy sorozatunkban.

Örömmel és meghatva hallgattuk br. Rószner Ervin 
C&iapini m>-gnyit6ját, a melyben számot adván ó cs. és 
kir. apóst, kir. Felsége koronáztatása 25-ik évfordulójá­
nak ünue|wlyeu hódolattal tisztelgett vármegyei küldött­
ség eljárásáról - nekünk: b<i jobbagyainak a király szí­
vélyes üdv üzletét adta át. (Fel lett újítva, hogy a cerole 
alkalmával a h<*nti küldöttség minden egyes tagja magas 
megszólításban részesült. Nyáry Béla br. képviselőtől azt 
kérdezte Feroncs József: — l’gy-e szépek a budapesti 
menyecskék?

Toldy Zsigának a szántói savauyúviz forrás bérlő­
jének azt mondta: — Nagyon jó. egészséges a szántói 
savanyú víz. Én is szoktam inni.

laiszkárT Pálhoz fordulván, igy szólt: — Nagyon 
köszönöm, igen köszönöm a toasztot, mit rám a butfet- 
ben mondott.

Majd Ivánka Zsigához lépvtt: — Olvastam a röp- 
iratokat a miket a „Monti Állapot'-okról nekem dísz­
kötésben megküldött.

Végre Totovitstói azt tudakolta: — Mi a legújabb 
pletyka Ipolyságon?)

Következett az alispáni jelentés.
Egyhangúlag elfogadja még az ellenzék is, de.., 
li i d«: Vajda Pál ánaszéki elnök.
Volt nekem egy tanítóm, az akár tudtam a leczkét, 

akár nem. volt e rá ok vagy nem. mindég kiporolta a 
nadrágom. így van az ellenzék: Vajda Pállal.

Most Rács Imre szólalt fel hoszasabban és részlete­
sebben. az árvaszéki elnök működése (az ellenzék igy 
iniá: nem működése) felett tőrt pálezát. Az alispánt kérte 
fel e bajok orvoslására. Az ali-pán — kit kir. tanácsossá 
történt kineveztetése alkalmából szívélyesen üdvözölt a 
főispán, rögtön felszólalt Kijélratet'e, hogy ö csak a méh­
kasban királyné. A darázs fészekben u un akar uralkodni. 
Hivatkozott egy—Tisza minister elnöksége alatt történt 
parlamenti vitára, a melyben Tisza tagadta az alispán 
jogát az árvaszék, — mint .külön bírósági testület ügy ­
rendjébe való beavatkozásra.

Majd felált Vajda Pál. 0 daczára, hogy minden 
gyűlésen megtámadva lett — eddig hallgatott. Minek is 
lett volna a beszéd, mikor megvédte őt az ékesen szólás 
nagy in r-te re br. Majtényi, az, a ki ót árvaszéki elnökké 
kinevezte. (Ez se nem sajtó, se nem tolihiba).

A kegyelmes ur fényesen viszaverte mindég az el­
lenzék ebbeli támadását Fe’ vette ő a harctól finom 
repirral ép ugy mint nehéz buzogánnyal, a melynek súlya 
alatt öszeroppant az ellenzék bár mily harozedzett tagja. 
Most azonban, hiába, a főispánnak szemközt levő közép 
asztal első helyén (a hol — fői-pánságáról való lemon­
dása után — helyét mint bizottsági tag elfoglalta) nem 
látjuk sehol az ö — inkább kis, — de egyenes, daliás 
tc-ttartása miatt — nagyot mutitó rokonszenves alak­
ját; nem látjuk azt az aristokratikus, szép galambősz lót 
sehol, sehol. Nem hallunk többé tőle lelkesítő, harciba 
bhó clusikus fényes szónoklatokat. Ha meg is fog szó­
lalni még, csak mint bizottsági tag s nem mint a párt 
vezére többé.

Vajda Pálnak nem maradt más hátra, mint önön- 
magát megvédeni. Ó nem szónok. Most beszélt másod­
szor. l'gy látszik van egy kedvencz kifejezése, mert 1889. 
okt. 2<»-án — midőn az ellenzéki emlék iratot a belügy- 
rninisterhez. szakgatták szét és égették el a közgyűlésen 

ugyanazon szavakat ha-ználta, most egy kis genna- 
nótnuml. „Az ellenzék az áiulkodás neműden terére 
lépett* — tnondá bárom év elölt. Most pedig azon vál­
toztatást tette, hogy az ánilkudást: „spiezlirég'-re for- 
ditotta mondván líá< znak, hogy „a spírzli'nemtelen mes­
terségében kontárkodik*. Netn végezhette be, megszólalt 
az elnöki csengettyíl. Br. R»n<r rendreutasitótta Vajdát 
e kifejezésért. (Ej, ej. micsoda felfordult világ ez — gon­
dolt* magában 3 év elölt dicséretet kaptam e kifeje­
zésemért, most meg rendreutisitanak. Az ember aztán 
legyen okos.)

Alig, hogy berégezte felszólalását Vajda, - átadván 
az árrasroki iktatókönyvit az alispánnak, hogy abból is 
meggjötödhesaen #v, miszerint 6 dolgát végzi, — felug­
rik mint egy gummi Ispdn Ivánka O-zkár védelmére lUcz 
ehtárrénak és erős támadására Vajdának.

Majd Bolgár főjegyző szólalt fel. Védelmére kelve 
az alispán előbb említett fel — fogásának. Bolgár szerint: 
(jJtréoyielen lenne az alispán beavatkozása.

ílárz Imre személyes kérdésben «zó| s ri'szsutasitja 
Vajda Pál kifejezését, mert ö nyíltan támad, nem titok­
ban. Ez nem splczliskedés.

Horváth Miklós kir. Uiíáesot és Kalmár Lajos azon 
nézetben vannak, hogy még az iktató »th. könyvek átvizs­
gálva nincsenek, komi: pálezát törni az árvsz. elnök felett.

Nigrovits Bertalan biz. tag voltat, a ki régben fe­
jén találta a szeget, nevén nevezte a gyermeket. .Ellenzéki 
mulatság*-nak mondta az égés* he> rezet. Napi remire 
térést inditvdnyoz.

Nem tetetett rt,az ellenzéknek. Sági Benő év Ivánka 
<>«»kár is neki mentek szegény Nigrovitattak. Hági Benő 

elég magas hangból kezdte Nigrovits .főbírót tanítani 
arra, hogy az ellenzék mindég Csakis ■ tárgyilagos igaz­
ságot keresi és hangoztatja. Persze ezt csak az ellenzé­
kiek hitték el Ságinak. Nem hagyhatta felszólalás nélkül 
Sági bsrzédét laiszkáry Pál főbíró és a bizottság 22-ik 
virílis tagja, a figyelmeztette Ságit, hogy itt egy főbíró, 
vagy bármely mL tisztviselő, kivéve, — ha az ö működé­
séről vau szó — nem mint tisztviselő, hanem mint bi­
zottsági tag jöhet v>ak számba, a kikre Sági már a ,clo- 
tur*-t is beakarná hozui, hogy azoknak sem beszélni, 
sem szavazni, de még ,he)yes“-elni sem szabadjon.

Érdekes volt Luka Pál beszéde is. Védelmébe fo­
gadta Vajdát, olykép, hogy ó a dolgát elvégzi, mert az 
urvaszéki elnök teendője oly kevés hogy 1 óra *1* 
végezhető; de már ez egy óra alatt egy csibuk is kifutja. 
(Mit szól ebkez az én kedves barátom és rokonom Pong- 
rácz György? Igazán szeretnénk hallani aző véleményét, 
mert mi ugy látszik egy általában nem vagyunk tisztába 
az árvaszék elnöki állásával, ügy és hatás körével).

Br. Roszner Ervin főispán zárta be a vitát, mely- 
szerint kijelentette, hogy ellenőrzési jogkörében elvégzett 
mindent s nem talált alakilag semmire, mi azt igazolná, 
hogy az árvsz. elnök nem végezi hivatalos kötelességét.

Br. Majthényi László, daczára, hogy már nem főis­
pán, daczára, hogy már nem a szabadelvű párt vezére, 
még mindig támadásban részesül az ellenzék részéről. 
Hjah, nem tudják felejteni azon csapásokat, melyeket 
rajok anyiszor mért Br. Majthényi László b. titk. taná­
csosnak lemondása alkalmával a közigazgatási stb. bizott­
ság tagságáról az állandó választmány indítványozta, hogy 
ez sajnálattal vétessék tudomáséi s erről br. Majthényi ii
— közgyűlési kivonatban — értesittessék.

Sági Benő szólalt fel ez ellen. Beszéde elején br. 
Majthény i varázs erejéről, vonzó személyiségéről megem­
lékezve, oda concludált, hogy a szabadelvű párt br. Maj­
thényi egyéniségének befolyása következtében évtizedekig 
.politikai hipnotismusban szenvedett*.

Nagy zúgás keletkezett orré.
' Schiller Antal közbekiált: Uhó! lassabban! csak 
jelszó kellett, mindjárt rá kezdték:

— — Hát ez nem mulatság?
— Rendre, rendre, rendre!
— Ez a komédia!
— Eláll! Eláll!
Rövidesen befejezte ezután Sági beszédét; Horváth 

Miklós szállt síkra az állandó választmány javaslata mel­
lett, valamint az alispán.

Miután még Ivánka Zsigmond indítványa (10 év 
előtt is ő tette), hogy Kossuth Lajoshoz születése 90-ik 
évfordulója alkalmából üdvözlő irat intéztessék — egy­
hangúlag elfogadtatott s miután gyűlés közben Luka Pál 
és Sági Benő közigazgatási bizottsági tagoknak megvá­
lasztott ik — a gyűlés — daczára, hogy sok és fontos 
tárgy volt — *.,1 órakor a főispán éltetésével befejező­
dött. Hogy ily korán lett vége, annak egyik előmozdítója 
Bakó István főmérnök is. .A törvény hatóság 1898. -ért 
közúti költségvetése* is fel volt véve a tárgysorozatban. 
Tudjuk, hogy erről 2 napig lehetne beszélni. Mert min­
den felé, minden féle kívánságok szóba hozathatnak ilyen­
kor. Jött is az egyik Bakó főmérnökhöz:

— Kapunk mi már végre valahára az Ipolyra egy 
uj fabidst? Életveszélyes a közlekedés. Mert ha nem, ugy 
felszólalok e tárgynál.

— Fahíd? Fahíd?
Meg lesz bizonyosan meglesz — nyugtatta meg öt 

Bakó Pista.
Jön a má<ik és félre húzza Bakót:
— Már csak nem fognak az Ipolyra megint olyan 

rósz fahidat építeni?
En köliid mellett akarok a közgyűlésen felszólalni.
— Kö hidat parancsol? Meglesz, meglesz, persze, 

hogy köliid kell az Ipolyra.
Alig megy ez el, rohan a 3-ik bizottsági tag, kinek 

számos va.-gyár részvényei vaunak s interpellálja a fő­
mérnököt:

— I'gy-e ön modem ember, a modem mérnöki 
tudomány nívóján állván, jól tudom, hogy vashidat fog 
építeni az Ipolyra, hisz a inai világban, csakis arról lehet 
szó a kultur államoknál! Ha nem igy lenne, felszólalok a 
vasbid építése mellett.

— Persze, hogy vashid, node természetes, hogy 
vashid.

Így csendeeitette le a felszólalni akaró embereit Bakó; 
vita nélkül egyhan^’iil ig tudomásul vétetett a közúti költ­
ségvetés; de. hogy fogja megnyugtatni őket, ha nem lest 
se vas, se kő. se uj fahíd az Ipolyon, az a jövő titka. 
Az az egy bizonyos, hogy a jövő költségvetéskor nem 
szeretnék lenni főmérnök Inkább — árraszéki elnök.

2. A fehér asztalnál.
A mily érdekes volt a közgyűlés, ép oly fontos 

nyilatkozatok tétettek a főispán által adott nagy ebéden, 
melynek ö-szeálliUaa és rendezése főispánunk nővérén 
Baross Áq>ádnészül. Rosner Eleonóra bárónő háziasszonyi 
ügyességének és Cumin Ízlésének tudható be. A wivélyee 
házi urtól jobbra: Pongrácz Lajos és Somogyi László, 
balról: Kőrösy József Budapest fő és székváros statisz­
tikai hivatalának főnöke, az Akadémia tagja és Ivánka 
Oszkár az ellenzék pártvezére Öltek. A főispánnak szembe 
az alispán, ettől jobbra és balra Nyáry br. képviselő, 
Braumfiller Sándor, Kalmár Lajos ültek. (Ez is újítás. 
Br. Majthényinak szemközt mindég a fiatal gárda tagjai 
Luka, Vajda, Bolgár stb. foglaltak helyet.)

A pezsgőnél felkelt br. Iloszner Ervin főispán « a 
hőn szeretett koronás királyra mondott felköszöntőt, mire 
az állva hallgató vendégek háromszoros éljont zengtek.

Bolgár főjegyző tetszés mellett a házi urra: br. 
Iloszner En in főispánra tósztózolt. I^styánszky alispán: 
kiváló vendégünkre Kőrösy Józsefre Oritett poharat, mint 
olyan férfiúra, ki a ciiltur törekvéseket —.nemcsak áré­
val és liankettezsíssol, mint legtöbben, — de az eredményt 
legjobban bizlositó eszközzel: tetemes anyagi segélylyel
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igyekszik előmozdítani. (Már is több vitt forintra menő 
alapítványt tett bontvármegyei rulturalii ezélokra.) Ma 
l/iszkáry Pálnak igen jó napja volt A kőzgt ülésen is 
nagy teUzéssél fogadta — főleg a tiszti ímJőí kar — fel- 
tióloláiát — mo»t pedig — niid<'n a Budapestre költöző 
nyug, alispánt: l’ongrácz Lajo-4 kösrőnté fel — valóságos 
tapsvihart idézett elő poliárkőwóutöje. Kein hagyta azt 
válasz nélkül a hajdani legkitűnőbb toaxztirozó l’ongrácz 
Lajos. Megköszönte a kitüntetést. fia Isten élteti őt, a 
tavaszi közgyűlésen is részt akar venni. E» most egyszerre 
megszólalt a régi Pougrácz Lajos, Kossuthnak volt tit­
kára. Bántotta egy kitté őt, hogy' ép ma midőn a 
Koasuthboz intézendő üdvözlő iratot egyhangúlag fogadta 
el Hontvármegye közönsége — senki se emlékezett meg 
a nagy számüzöttről. Ej, ej! <> megtenné, de mikor ö cs. 
és kin kamarás. (Minek is tette őt meg Majtbényi br. 
főispán) Meg azután mit is szólna hozza a cs. és kin 
kamarás házi ur? Ebből még tüntetés, vihar lehetne, ö 
még mindég a nyugodt, csendes idők embere volt.

Hogy tehát a káposzta is megmaradjon, de a kecske 
is jóllakjék, toasztja végén éltette Bolgár Endre főjegyzőt, 
ki Ivánka indítványára az állandó választmány javaslatát 
s magát az üdvözlő iratot Kossuth laiioshuz oly szépen, 
oly ragyogó tollal megírta. E meleg megemlékezés, — 
mely Bolgárhoz lett intézve, de Kossuthnak szólt — vi­
haros éljenzésre adott alkalmat!

Végül még egy érdekes köszöntőt mondott főispán 
házi urunk, midőn a békés társadalmi egy (itt lét létreho­
zóira: Lestyánszky Sándor, a kormány párt alelnökire és 
Ivánka Oszkár, az ellenzék elnökére ivott, amit Ivánka 
Oszkár rögtön viszouzott Midőn az éljenzés Ivánka nevé­
nek felemlitésekor elhangzott, szomszédaim ugy látták, 
sőt megesküdtek rá, hogy ugy volt, miszerint br. Maj­
tbényi László, a nagyterem felé levő kópén füleit befogta 
és hátat fordított nekünk. ' Fagyot Szent.

Tanügy.
A nógrádvármegyei tanítótestület ez évi rendes 

közgyűlését folyó október hó 10., 20. és 2t-én Balassa- 
Gyarmaton tartja meg, melyre a testület tagjait és a 
tauűgy barátait tisztelettel meghívja az elnökség.

Sorrend: I. nap, október 19-én megérkezés, jelent­
kezés a városházán, elszállásolás. Délután 2 órakor köz­
ponti választmányi ülés a városháza tanácstermében. 
Esti 6 órakor elöértekezlet ugyanott: utána ismerkedési 
estély a Balassa-szállóban. II. nap, október 20-án 8—9-ig 
minta-Lmitás a városi óvodában, tartja: Dévény Janka 
óvónő. 9 —1-ig közgyűlés a városháza tanácstermében.

Tárgysorozat. 1. Elnöki megnyitó és évi jelentés. 
2. A múlt évi közgyűlés jegyzőkönyvének felolvasása. 3. 
Emlékbeszéd, néhai Sneff János testületi alchiök fölött, 
tartja: Tbaisz Lajoa. 4. Megjegyzések az állatok ismer­
tetésének módszeréhez. Értekezés: Eichler Jakabtól. 6. 
Vitaiéul: Álló, vagy dűlő Írást használjunk-e? Előadók: 
Kemény Gábor és Szóvá János. 0. „I’aedagógia a roman­
tikában.* Irta és felolvassa: Druga József. 7. Választ­
mányi jelentés a körök évi működéséről. 8. Pénztárnok 
és a számvizsgáló-bizottság jelentése. 9. Bizottságok 
(árvaházi és Eötvös-alap, tanszermuzeumi, önsegélyző­
szövetkezeti) jelentései és számadásai. 10. Egyéb testületi 
ügyek tárgyalása. 11. Indítványok. 12. Tisztujitás. 13. 
A jövö évi közgyűlés helyének kitűzése.

1—2-ig társas-ebéd a Balassa-szálló nagytermében. 
2—5-ig a helybeli tanintézetek, megyei muzeum, kér. 
fogház, megy eházi díszterem, izr. imaház, gazdasági telep 
megtekintése.

Este 8 órakor tánczestély a Balassa-szálló emeleti 
helyiségében, a testületi árva- és Eötvös-alap javára.

III. nap, október hó 21-én. reggeli 8 órai vonaton 
kirándulás Drégelyre, ahol is Wagner István az általa 
irt ,Szondy jellemzése* czimü dolgozatát olvassa fel. 
Kedvezőtlen idő esetén a közgyűlés folytatása és befeje­
zése a városháza tanácstermében.

BnlnM.sn-Gynmiatoii új leAnyi^koln. A vallás 
és közoktatásügyi magyar kir. Minister úr O Nagymél­
tósága ez évi szeptember hó 30-án kelt 38470. számú 
magas rendeletével a helybeli állami elemi hú iskolában 
alkalmazásban veit Zelenka János tanító helyébe rendes 
tanítónőt kinevezni méltóztatott oly kikötésed, miszerint 
az, az állami iskolahelyiségben csakis a leány gyerme­
keket köteles leend oktatni.

Miről a város nagyérdemű közönsége tudomás és 
miheztartás végett azzal értesittetik, miszerint tanköteles 
leánygyermekeiket, kik eddigelé városunkban fennálló 
iskolák valamelyikébe beirva nincsenek, azoknak az újon­
nan rendszeresített állami leányiskolába való felvétele 
iránt folyó hó 10—15-ig az állami iskola igazgató taní­
tójánál annál inkább jelentkezzenek, különben mindazon 
szülök ellen, kik leánygyermekeik iskoláztatásáról gon­
doskodni elmulasztanának, a törvény szigora fog alkal­
maztatni.

Egyúttal megjegyeztetik, hogy az állami tanítónő 
köteles leend a ininisteri tantere szerint az elemi hat 
osztályt a fiú osztályoktól elkülönítve vezetni s azonkívül 
a leánvgvennekeket a női kézimunkában rendszeresen 
oktatni. '

B.-Gyarmat, 1892. október hó 5-én.
Kosztka Mihály, 

kir. tanfelügyelő.

A közönség köréből.
Tekintetes Szerkesztő úr!
.A Budapesti Hírlap* f. évi szeptember hó 22-éu 

megjelent 202. számában alólirott ellen irt rágalmai 
csikkre, melyben a ezikkird által alaptalan rom akaratú 
vádakkal lettem rágalmazva, igazolásomul mind annak 

megcsúfolására fentnevrzett szerkesztőséghez a lejebbi 
szavakban foglaltakat küldtem be közzététel végett. A 
szerkesztőséi azonban azt a szept. 29-<u kiadott 2<»9-ik 
számú lapjában egészen röviden vázolva a dolog érdemi 
oldalára kiterjetzkedni talán soknak találta.

Miért is tiszteletűibe.- kérésem oda terjed, kegyes­
kedjek beküldött czikkrmrt becses lapjában közzé tenni, 

•annak megjegyzésével, hogy mennyiben az illető rendező 
urak é- egy újabb társuk Czeirh T. Gyula reniezó úrral 
az október 3-diki - 273. számban a „nyiltter* alatt, 
éretlen godolkudarnkkal és bűnvádi eljárás feuyegetód- 
zésével i- merészkedtek ellenem élni, ez irányban ellenük 
a további lépéseket magamnak feutar.om.

Ki is egyébként inaradtaui kiváló tiszteletem nyil­
vánítása mellett,

Szirák, 1892. október hó 6-án,
- alázatos szolgája

Mártonfalvay Gyula.
szir. jár szolgabirája.

Az önigazoló czikknek helyt engedve, azt lejebb 
egész terjedelmében közöljük:

.A Budapesti Hírlap* f. éri szeptember 22-én 
megjelent 262-dik számához tartozó melléklet , Ko«suth- 
ünnepek a vidéken* rzímű rovatában olvasható sziráki 
panaszos levélre, mint méltatlanul rágalmazott hatósági 
közeg késztetve érzem magamat a valódi tényállás felde­
rítése és a tisztelt nagyközönség előtti igazolás czéljából 
az alábbiakban nyilatkozni; és kérem a tekintetes szer­
kesztőséget. hogy annak becses lapjában helyt adni 
szíveskedjék.

Becses lapjában megjelent panaszos levél értelmi 
szerzőjének kilétéről tudomásom nincs, de azt határo­
zottan állitbatom, hogy azon levél az ünne|>élyt rendező 
egyének kebeléből került ki, kik elfogultságukban nem­
csak a megtörténtek tényállását legnagyobb mértékben 
elferdítve adták elő, sót nem áttalták a köztiszteletben 
és szeretetben részesülő főispán úrra és az én szemé­
lyemre a hazahatlanság bélyegét sütni.

A valódi tényállás ugyanis az alólirott Küszner 
Zsigmond és Solty (igazabb néven Soltz) Gusztáv a sri- 
raki m. k. adóhivatalnál alkalmazva levő hivatalnok — 
továbbá Guber Miksa. Szirakon foglalkozás nélkül tartóz­
kodó egyén — s végre Sztacho József sziráki segédta­
nító. mint rendezők által a főszolgabírói hivatalhoz be­
nyújtott kérvényükre s illetőleg bejelentésükre Kossuth 
Lajos 9<)-dik éri születés napjának fáklyás könnenettei, 
szónoklatokkal és szavalatokkal való megünneplésére 
2402 892. sz. alatt végzésileg f. évi és hó 18-ra enge­
délyt adtam, s illetőleg a bejelentést az 1879. évi 40. 
L ez. 49. g-a értelmében tudomásul vettem, s azon vég­
zésben a rendezőséget egyidejűleg utasítottam, hogy a 
hivatkozott törvény 78. g-ának rendelkezéséhez képest a 
közrend és vagyon bizton.-ág tekintetéből teendő intézke­
désemet szorossau betartsák; nem különben kötelességem­
hez híven egyidejűleg felhívtam a sziráki csendórőrs-pa- 
rancsnokságot, hogy az ünne|«ly idején a közrendfeu tar­
tására felügyeljen.

Ily előzmények után tehát az ünneplés f. hó 18-án 
megtartandó volt és hogy az a rendezőség által megál­
lapított terv szerint véghez nem mehetett, abban nem a 
hivatalos hatalom, de a természeti viszonyok hatalma 
vetett gátat. Ugyanis f. hó 18-áu mint az ünneplés nap­
ján Szirakon és vidékén kora reggeltől fogva szél ural­
kodott, mely körülménynél fogva azon nap délután 3 
óra tájon fent megnevezett rendezőknek egész tisztelettel 
tudomásukra adtam, hogy a szélvész meg nem állapodáva 
esetén a fáklyás menet megtartárára kiadott engedélye­
met, tekintettel a nagy szárazságra és az országszerte 
sűrűn előforduló tűzesetekre — visszavonom, mert amint­
hogy jogomban áll fáklyás menetek megtartására enge­
délyt kiadni, épeu ugy kötelességemben áll a honpolgárok 
vagyona felett őrködni és a In-köv étkezhető veszélyt és 
szerencsétlenséget azokról eleve elhárítani.

Ezen kijelentésem és intézkedésem ellen Solty Gusz­
táv és Guber Miksa rendezők nemcsak határozottan til­
takoztak, sőt kinyilatkoztatták, hogy a fáklyás menetet 
az időre való tekintet nélkül megtartják; midőn tehát a 
honpolgárok vagyonát veszélyeztető ily engedetlenséget 
tapasztaltam már a rendezőség részéről, akkor még inkább 
tartanom kellett a fáklyás menetben részt veendő zabo­
látlan és a míveltség alsóbb fokán álló tömeg rakonezát- 
lankodásától, s épen azért nyomban kijelentettem, hogy 
a fáklyák meggyújtása esetén nem csak azokat fogom 
eloltatni, de ily körülmények között minden egyéb utczai 
ünneplést is betiltok; s teszem azt leginkább azért, mert 
a vagyontalan rendezőségben nem látok biztosítékot arra 
nézve, hogy bármily bekövetkezhető szerencsétlenség ese­
tére kártérítési nyújthatnának.

Ezek előre bocsátása és a foly tonosan uralgott szél 
daczára az ünneplők, fentnevezett rendezők vezetése mel­
lett este 8—9 óra között gyülekeztek, és az ezen czélra 
rendelt 40 darab fáklyának legnagyobb részét meggyuj- 
tották, s a fáklyás menetet megindítva, á gyülekezés he­
lyén a .Himnuszt* elénekelték, melyet én magyar em­
berhez illően egész áhítattal végig hallgatam s csak annak 
elhangzása után vetettem súlyba hivatalomnál fogva meg­
illető hatalmamat* a a már élőbbről tett intézkedésemnek 
és rendeletemnek érvényt sxenendő a fáklyákat eloltot­
tam és a hatósági intézkedések ily megvetése miatt ugy 
a fáklyás menetet, valamint a többi utczai ünneplést 
betiltottam.

Határozottan valótlan tehát és merő rágalom a pa­
naszos levél azon kitétele, hogy az ünneplést azért til­
tottam be és azért jöttem az ünneplők közzé csendőrök­
kel, mert az a Szilákon lakó Górt Dtgenfeld I^jjos főispán 
ur ö méltósága tetszésével nem találkozók; mert én a 
főispán urnái az engedély ki — vagy kinero adása iránt, 
sem -személyesen nem beszeltem, sem tőle hivatalos vagy 
bármiféle utasítást nem kaptam; és a mit tettem, azt 
önmagámtól cselekedtem a honpolgárok vagyoni jólétének 
érdekében és a csendőröket sem rendeltem ki akkor az 

ünneplők megfélemlítésére. óz igenis azok élőbbről kia­
dott rondetetem folytán őrködtek az nteziion a közbiz­
tonság megóvása és előfordulható veszély elhárítása 
czéljából.

És e helyen nem hagyhatom f-lemlites nélkül, hogy 
gróf Degenfald Lajos főispán ur óm 1 lóságának magasan 
tündöklő bazatuágíra azon rendezőktől írott és elfogult­
sággal teljes közlemény legparányibb árnyékot sem képes 
vetni s azon szenyfoltot nem ejthet; sokkal jobban is­
merve van annak önzetlen Iraza&saga, és Szirák nagy 
község irányában lépten-nyom»n nyilvánított áldozat kész­
ségé, minthogy azon meggondolatlanul kiejtett rifogást 
bármely józanul éa elfogulatlanul gondolkozó ember «1- 
higyje; de az ö hazafiauága azon alaptalan ráíogáaok 
ellrá védelemre nem is szorul.

Valótlan ezek után az is. hogy én a rendraóséget 
nyomban felelőségre vontam és üldözőbe vettem: azt 
egyáltalában nem cselekedtem, minek legnagyobb tanú­
sága az, hogy a rrndezók és ünneplők minden fotartóz- 
tatás nélkül a Lakomára kijelölt vendéglőbe indultak a 
ott össze gyűltek. — reggeli 6 óráig mulattak háborí­
tatlanul. Eu a fáklyás menet feloszlatása ntán csak annyit 
jelentettem ki, hogy a további eljárás az illetékes helyen 
be fog következni, midőn is Guber Miksa rendez.' ezen 
hivatalos eljárásom közben nem áulotu velem szembe 
szállani.

Ezen eljárá-om bdj essége mellet: szól azon utólag 
ixkövetkezett körülmény ú, hogy az ünneplés estéjén 9 
óra tájon a községben tűzveszély ütött ki, s hogy az 
nagyobb mérveket nem öltött csakis a gyors segélynek kö­
szönhető. Kérdem mert már, hogy ha én a fáklyás menetet 
a csekély kivétellel szalmával fedett házak otrzáin és ott, 
hol a tüzesetek különben is oly gyakoriak, megengedem, 
nem-e engem ér a felelőség azért, hogy az uralkodott 
szélben miért engedtem azt meg? — Határozottan min­
denki engem vádolt volna tapinuüzuvággal és erényte- 
lenséggel a engem vetett volna okul a bekövetkezett 
szérencsétlenségért. mert a közönség ily esetekben nem 
is kutatná a szerencsétlenség valódi okát s egyenesen 
rámutatna a fáklya általi gyújtásra; mely esetben meg­
eshetett volna még az is, hogy engem az okozott kárért 
anyagi felelősség terhelne. *

Én azt hiszem, hogy minden igaz magyar emberhez 
illően sokkal nagvobb tiszteletet és szeretetet tanúsítot­
tam a 90 éves Kossuth Lajos nagy hazánkfia irányában 
akkor, midőn a fáklyás menetet épen a nagy hazánkfia 
által annyira* szeretett magyar honpolgárság vagyoni jó­
léte érdekében eltiltottam, és midőn előre megfontolt 
intézkedésemmel a községről az elpusztulással fenyegető 
veszélyt elhárítottam; nagyobb tiszteletet és szeretetet 
tanúsítottam, mint azok, a kik nem törődve a bekövet­
kezhető veszedelemmel, elfogultságukban vakon akartak 
a honpolgárig kárára a tűzzel játékot űzni; nekik ily 
körülmények között nem a hatóság helyes intézkedése 
ellen tüntetni lett volna kötelességük, de igenis oda kel­
lett volna igyekezni, hogy ha már a nagy hazánkfia irá­
ny ü>an tiszteletüknek fáklyás menettel kifejezést nem 
adhatnak, azt más módon rúvják le, mire sok-igen sok 
máv alkalom és mód kínálkozik és a mire eieg-ndő ide­
jük volt akkor, midőn már d. u. 3 órakor tudtak, hogy 
a fáklyás menet idig ha lesz megtartható.

És regre is igen elszomorító körülmény az. hogy 
a hazafiságot hangoztató rendezők és többi ünneplők öc- 
kénykedéssel vádolják azon hatósági közeget, ki hivatalos 
eljárása közben épen önzetlen hazafiságból azon fáradozik, 
hogy a magyar népet a bekövetkezhető szerencsétlenség­
től és veszélytől megóvja. — A nagy közönség Ítéletére 
bocsájtom annak elhatározását, hogy ezen esetben ki tel­
jesítette hivebben hazafiul kötelességét?

Kívánom, hogy legyenek jó hazafiak, a kik intés- 
kedésem ellen törtek és mutassák meg máskép, hogy a 
hazafiságban engem túlszárnyalnak, akkor készségesen 
meg fogok hajolni előttük, de míg ezt nem teszik, addig 
magamat tartom előnyben.

Ennyit kívántam önigazolásomra előterjeszteni 
JfártOH/'aleay Gyula, 

uir.jit. (zoipvbirája.

Hirek és különfélék.
Apostoli királyunk Őfelségének nértanepén, 

október hó 4-én a székváros közházai, s a Putczán egyes 
magánházak is fel voltak lobogóira. A hálaadó isteni 
tisztelet a rőm. kath. templomban tartatott meg. Az 
isteni tiszteleten a hatóságok Seitorszky János alispán 
vezetése alatt nagy számban jelentek meg. Az alispán 
és Kray István törvényszéki elnök diszmagyar ruhában 
vettek részt az isteni tiszteleten. A honvédség tisztikara 
Wizner Mihály őrnagy vezetése mellett szintén nagy 
számban volt jelen. A nagymisét Klabsánszky József 
káplán celebrálta. Az egyházi Ünnepélyt emelte Éngesser- 
nek egyik szép duettje, melyet Szkladányi Károly leánya 
Anna kisasszonvnyal énekelt

Eljcgyiés. Forgách Ilona gróf kisasszonyt néhai 
gr. Forgách József volt főispánunk és öav. gr. Forgáchne 
szül. br. Kévay Sarolta leányát eljegyezte gr. Wenkheim 
Ferencz. — Zacskó liezsö romhányi jegyző jegyet váltott 
Barna Mariska kisasszonynvaL dr. Vinter fajos ráéri 
nagyprépost és Zaknlmi választott püspök unokahngáraL

Áthelyezés. Hoffmann Gyula erdész gyakornok 
B.-Gyanuatről hason állásban Sze^i-SzentgyörryTe he­
lyeztetett át

P^jor István veterán Írünk jubileumára nem­
csak férti tisztelői, hanem hölgyeink is többen készülnek. 
A rendező bizottság a nők számára külön aláírási ivet 
bocsátott ki. melyet az ügy iránt lelkesülő fiatal 
barátaink kezelnek. Megjegyezni kívánjuk, hogy csak igen 
kevés meghívó bocsáttatott ki, t a meghívók csakis « 
vidékiek érdekében nyomattak. Ha tehát valaki meghívó­
hoz nem jutna, ezt ne vegye mellöaeenek.

Kinövésé*. László Sándor püspökladányi elbíró



NÓGRÁDI LAPOK.
■s ipetyrégi fai. töoMiterétaa faréul uevertetett fa. — 
A k-gyarmatt áttuu *Iew  isMátaa - Etafattt ima 
MMBMttt fa taÜtaréáL

Ő felsége a daréefa tüzkámultak javara 300 
MM wdhMMb*vowtt.

A ki>aé®éaa»é*ii<yi  buutUÁK Srétaszky Jáaos 
stopé*  ár ebeökta*  *Un  Atáber fai a ea ülést tartott 
■tay fatalammal a talán falam óvúrtwtadeta a le«- 
tatynkk fatenetosbe*  megtétata

Baak mai*.  A k-gyanaati takarék w hitelintézet 
tatamit a fa-gyarmati uepbaak igazgatóságai közt oki 
W 5-ea keatata meg a targyatavk a kát bank fúziója 
tárgyába*.

A ■♦grAdvámegyei ■uxeamot foltó évi szep- 
tadtar faiban 514. » így megnyitásától 4349 egyen

SatelgaJbiréi esete. Básthy Béla gácsjátai uol- 
gafaro helyet csereit Okalkaányi Manó Ivsoaczjárasi

Fereteea-estély. Dr. Feledj Ferencz tah fifónoe 
te jártm waewak Mvenapianak eláestejea — tintelői 
ktakl náasMan seregtata teszt a .Balassa*  czubú 
venAágfóben. hogy a derék férfiú egéizedgere ürítsenek 
herééi poharat Dr. Feledi aki nemcsak B.-Gyarmatnak, 
hanaa egy nagy ndefata n népszerű. jó hírben és kte- 
iweteitirn Ufó régi mtosa, jé baritat te tisztelői részéről, 
aeveteapyáaak faóesteje*.  a legroknnnenvesőbb óvácziókban

Hibaijrwtás. Múlt számunkban a jegyzői vál- 
tatatara vonatkozó hírünkben Turopolyiu helyettes 
jegyaMl Paaa Gyula jelenleg Hugyagra helyettesített 
aljegyaft bolyéit Kajtaajló Eleket neveztük meg. míg 
a taropolrai ajjegyzteég vezette*  Kapor János kékkői 
ktejegyrére bízatott mit ezennel halyreigaziinnk.

Kéretnek mindazon l előfizetőink, különösen a 
kterégnk etajirm, kik efófisetán pénzeikkel hitrafókban 
vasnak, azt ktaófavatal tatai miiéi előbb szireskedje- 
aak OMgkfiMta.

Nyüt-tér.’(
Ktaönet-nyilvánitás.

Kékei Bérező! Heonk dr. ur, ki f. éri szeptember 
15-éa fakuayt a .Fenéiére, Pesti biztosító 
i •t fi * • !* “• i t volt 10 00 0 — aranyban f i- 
z e t • b d i — frank erejéig biztosítva.

Xhrtte ezen intézet a biztosított összeget az otaná- 
nyak beterjesztése után mindjárt, a legszahadelvűbb fel- 
fisgtoal és a legriötaenyebb módon nekem kifizette, el 

*7 K revtebaa kréltaekért bob >aUal fei«úi«*éin-t  1 iwrk.

nem mulaathatom "szinte elismert*  túrt inthányosság 
utján is fafviezni, és nevezett halai intézetét a közön­
ségnek legmelegebben ajánlani.

B-Gyarmat laU2. éti október 4-én.
Hrrarl Llpót.

HORVÁTH DANÓ, 
felelős szerkesztő

irára-vst hlrdrlmru) I kivonat.
Aa Ipolysági kir. I orvén vasék, mint telekkönyvi hatóság 

kuikinr testi. bog,' llásti Oisrbet uaut végrvha.tatóuak Hál ti 
István e« Hsán Joucf mini végrehaitást sicnvedúk elleni 'JUU 
írt tokákuletclés és járulékainak kielégítése iránti végrehajtási 
tilt)ebes aa Ipolysági kir tön tny síéit területén levő l’jfalu 
koránt kalácsban tekvo aa újfaluéi 4» st ikvbeu Hinti látván. 
Háati Jóascf és kk Itáati Mihály köios tulajdonául bejegyaett 
I I—é. *>■:»*.  alatti 15 *a  lakhat, mbar, kert és egy égési 
urb kültelekből ’allú birtoknak Háati Jöttéiét illető híttiaen 
halod résiére aa árverést 8>>i írt 12 krlian csenne! megállapí­
tott kikiáltási árban elrendelte és hogy a ícuuebb megjelölt 
ingatlan jutalék aa 1892 évi november hó k ik napján d. e. 
itt órakor l jtalnban a kouég hálánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapít >tt kikiáltási áron alól is cladatni fog.

Ártereim saándékoaók tartóinak aa ingatlan becsárának 
10/ át vagyis »> irtot késipéuabeu vagyai liml l.X. t-ei. 42. 
jeiaett ártvdyammal elámított és aa ItMl. november hó l én 
3333. tí.' alait keit igaiaágtlgymiuiateri renddel 8. | bán kije­
lölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kexéhei letenni 
avagy aa 1881 LX. t ea. í*0.  ( a crtciméSen a bánatpéunek 
a bíróságnál előlege*  eibclyeaésérúl kiállított aubáiyuerti elín- 
tnervényt átsolgáltatni.

Keit Ipoly ságon. 189t évi április hó 2<> án. Ai Ipolysági 
kir. törvényasék, mint llkdnyvi hatóság

Van nerenerttn a nagyérdemű közönségnek 
bee»es tudomására juttatni, minerint folyó évi 
november 1-töl, a mai kor és igényeinek megfelelő 

kocsi és kárpitos üzletemet
Budapesttől B. -Gyarmatra Szécsényi-utcza 364/5 
számú házba (a volt huszár laktanya) helyezem 
át, hol mindennemű uj kocsikat, kocsijavitá- 
sokat, kárpitos és díszítő munkákat a legele­
gánsabb kivitelben készítem.

Miért is a nagyérdemű közönség becses 
pártfogását kikérve

maradok tisztelettel
Augixztin Mihály, 

2—3 kocsi-gyártó és kárpitos.

Hil Hiite je Iáitól raló fial t aioiczohl felretetnet

Kolera ellen!
Valódi szegszardi vörösbor, valódi borovicska és' 

miijyar és franczia gyártmányú cognac különféle nagy­
ságú üvegekben.

Fertőztelenlíéftre.
K árból mész * ,-klos csomagban, karbolsav 25—60%, 

zöld avagy vasgálicz bárminő mennyiségben és jutányos 
áron kapható:

Jlummer Mihály, 
fűszer árú üzletében B.dJyanaaton 

Kossuth-ttr.

KÖZPONTI SZÁLLODA
Bpeaten, Kerepeai-útéaRottenbiller-u. sarkán 

a keleti kJzpesW pályulvar átelleaéta

Ezen legnagyobb kényelemmel berendezett szál­
loda villamos világítással személyfelhuióval 
(Libft) van ellátva és a legtnérsékaltobb szobaáraink 
jegyzéke minden szobába ki van függesztve. A

KÖZPONTI SZÁLLODA
a központi pályaudvartól 2 perez alatt érhető el, mi­
nélfogva kocsi használása nem szükséges a megérke­
zés vagy elutazáskor.

Figyelmeztetés.
Miután a keleti (központi) pályaudvarnál állo­

másozó hordárok és közszolgák szállodánkkal ismé­
telten visszaéltek, kénytelenitve érezzük magunkat a 
L ez. utazó közönséget figyelmeztetni, illetve meg­
kérni, hogy azoktól ne engedjék magukat tévútra 
vezetni és hozzánk szálló vendégeinknek legczélszerübb 
és legkényelmesebb, ha bőröndjeiket és egyébb pod- 
S(ászaikat a vasútnál hagyják, honnét mi azt szolgáink 

tál ingyen behozatjuk. Midőn még kávéháznnkat 
és vendéglőnket ajánljuk a L utazó közönség fi­
gyelmébe, maradunk számos látogatást kénre

mély tisztelettel
Bucher it Höllrigl,

2—l szállodások.

im-tm tat o.

Van szerencsém a nagyérdemű kösöaséget tisz­
telettel értesíteni, hogy mindennemű

őszi és téli bel- és külföldi szövetek
nagy választékban megérkeztek s igen tisztelt megren­
delőimet jutányosán és pontosan szolgálhatom ki, felké­
rem b. megrendeléseikkel engem szerencséltetni, ezért 
is főtörekvésem loend megelégedésüket kiérdemelni.

Továbbá nálam finom szövetekből készített egén 
öltönyök, téli kabátok, felöltők jutányos áron kénen 
is kaphatók és pedig: A kén ruhák árai

1 Mencsikof..................... 18 firt.
1 Mikádó......................13 frt,
1 Fekete Üli kabát . . 35 frt
1 Jó téli nadrág ... 5 frt
1 őszi egész öltöny . . 20 frt.

üzlet helyiségemet hely nüke miatt 1892. éri 
október hó 1-töl fö-uteza, zárda mellett levő 668. 
számú Berczeller-féle házba teszem át

B.-Gyarmat, 1892. évi neptember hó.

Kén szolgájuk

,v_8 JJiufta Hamu, férfi szabó.

Üzletnagyobbitás.
Ftaerári üzletemet tetemesen megnagyobbítottam és azt újonnan berendeztem, 

®»t a nagyérdemű kőzőaeégnek ezennel becses tudomására hozni bátorkodom.
Estei tetemes megnagyobbitással azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy az árukat sokkal 

nagyobb választékban, jutányos áron, pontos és gyors kitzolgálat mellett adhatom.
Pötörekvéeem a nagyérdemű közönség sokra becsült bizalmát mellyet eddig is bírtam, kitűnő 

tatefeégfi áruknak ölesé áron és rendes súlyban ralói kiszolgálata mellett továbbra is kiérdemelni.

Ezen alkalommal bátorkodom a nagyérdemű közönség becses figyelmét az újonnan kibocsá­
tott ráczMes árjegyzékemre kikérni, melyet kívánatra bárbora bérmentre küldők.

A nagyérdemű közönség becses pártfogását továbbra is kérve maradtam
Krét B.-Gyarmaton, 1892. évi szeptember hó.

teljes tisztelettel

Humnier Mihály,
3—3 fűszer kereskedő. Kvssath-tér.

. - ■ ............... ............—' i—

Árv*«rtes4  klrstrtaB^ssyl taiveMI.
Az Ipelyrégl ür trtrrknpajtk, teát tetekfcöajrvi h»ió«á< 

taéterré teszi, tavy f>MM Mátyás rsrbókí lakos rSgrehsjta- 
óréek írílrér Jáa-^»*  se. ‘íiptut Máris vámtaltást stramlő 
elM Vfi fit. tftaóvefrite *s  járaUkaiaik kiri>ti«tee iréstí 
r4grréMjt*sl  úgytae, u kir. rérvréysrék teriileten
íáré Drita Mte*«  ttetárétaa fskré a dréaói 4f>. st tjtabra 
kk. A mtrér Já*M,  Mbtr Maré. RIMr Pál. kk fiibár Máris 
4e KMr Jtase*  n. <»sjdos Máris tasMosázI tejnryrrtt a A 
!. 2—III. som. s. MrtohMI Qaplne Máriás Orj ítibtr JáaosoCt 
WSá*  amyrérzad ,staMfc 19Í írt ’/> kr b. s 4r*nól  «l »». 
íjkbra HHrár Mát/ Kbir Pál K»>ár Máris kk H JUbár JA 
•nsaé se. rísjAss Márts tufa -b.oáal tejSfytátt A I 1—*9  s-.r»i 
a káé. rérar, km te zrWri tálfri-kUí fftbár Já
aoeaét « nridos Mártát seyneri intsUkrs 4*M  frtbsn 
raseari segánspttMU klkiáhási árbsa m írtnál Mrewdrite te 
hagy » Sraeeter sscfarWh ío<»ri»te>k ti JW. ári a«»ra»b»r hó 
VJk 4 s l'» órtieíf

árrrrters s tMgáHrpSódi kikiáltási áron siói 
is staata f-gns*

Arvtestaá vaánAkkozMi tsrrntesli st iagatlsn ber»4rán»k 
tri*f.  44^rs<yís 47 frtte fcterpsnUbsz rsgy tt 1881, IX t te. 
49. ftaa jstartt árfafysMsf acásehmt te st l«RI évi novrai 
bor M !•*»  MB sz. «tstt krit <at*á<«gynitdsteH  rredrite 8 
pata k^sMU ovofakItepsv s kiküldött ksráhrt
tatáré sracp u tal. fX t-rs, il» f s tefrissrbra s bánat 
plssaré a WMgwU staorra Klréyeréréröi kfállítirtz trahály 
szeré riSsseertewyt áVM'-lgŐtsrirt

Kta TterfyrétMt. 1W. tel jzarét rútei. A far. Örvény 
seré révt UtMtata

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1892.


